Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской
области «О мировых судьях в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1216 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О мировых
судьях в Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие в установленный срок к проекту
закона Иркутской области № ПЗ-1216 «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О мировых судьях в Иркутской области», руководству
ясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

1. Одобрить поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1216 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
мировых судьях в Иркутской области».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1216 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О мировых судьях в Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1216 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О миро
вых судьях в Иркутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для об
народования.

09.11.2023 № 02/ 4 /  -р
г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета В.В. Перетолчин

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № П З-1216

«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О мировых судьях в Иркутской области»»

№
п/п

Автор
поправки

Структурная
единица

С одерж ание поправки О боснование Реш ение

1. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Статья 1
пункт1

А бзацы  седьм ой и восьмой излож ить в
следую щ ей редакции:

«П о результатам повторного голосования
назначенным на долж ность мирового судьи
считается кандидат, набравший наибольш ее число
голосов депутатов Законодательного Собрания
И ркутской области.

П овторные голосования проводятся до
получения одним  из кандидатов наибольш его числа
голосов депутатов Законодательного Собрания
И ркутской области.»

П оправка вносится по
предлож ению  И ркутского
областного суда  и носит
редакционны й характер.

О добрить

2. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Статья 1
пункт 3

А бзац  второй изложить в следую щ ей редакции:
« I 1. При разработке проекта закона области об

областном  бю дж ете на соответствую щ ий
финансовы й год и плановый период в части
расходов  на материально-техническое обеспечени е
деятельности мировы х судей  и оплату труда
работников аппарата мировы х судей  Правительство
Иркутской области взаим одействует с Советом
судей  Иркутской области.»

Поправка вносится по
предлож ен ию  И ркутского
областного суд а  и носит
редакционны й характер.

О добрить

Председатель комитета по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области С В.В. Перетолчин

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 ноября 2007 года № 111-оз
«О мировых судьях в Иркутской области» (Ведомости Законодательного со
брания Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 8, т. 2; 2011, № 28, т. 1, № 34, т. 2;
2013, № 56, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1,№  16; 2017, № 46, т. 1; 2018, № 5; 2020,
№ 27, т. 2; 2021, № 45) следующие изменения:

1) в статье 4:
часть 1 дополнить словами «при наличии положительного заключе

ния квалификационной коллегии судей Иркутской области»;
в части 3 слова «более половины от числа избранных депутатов» за

менить словами «большинство от установленного числа депутатов»;
часть 4 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае если двое или более двух из представленных кандидатов

набрали необходимое для назначения на должность мирового судьи, но рав
ное число голосов депутатов Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, проводится повторное голосование только в отношении данных канди
датов.

Перед проведением повторного голосования данным кандидатам на
заседании Законодательного Собрания Иркутской области предоставляется
слово для выступления и ответов на вопросы.

По результатам повторного голосования назначенным на долж
ность мирового судьи считается кандидат, набравший наибольшее
число голосов депутатов Законодательного Собрания Иркутской обла
сти.

Повторные голосования проводятся до получения одним из кан
дидатов наибольшего числа голосов депутатов Законодательного Со
брания Иркутской области.

Если никто из кандидатов не набрал необходимого числа голосов де
путатов Законодательного Собрания Иркутской области, процедура назна
чения на должность мирового судьи повторяется, начиная с внесения пред
ложений о кандидатурах.

2

Решение Законодательного Собрания Иркутской области о назначе
нии на должность мирового судьи оформляется постановлением Законода
тельного Собрания Иркутской области.»;

2) дополнить статьей 51 следующего содержания:
«Статья 51. Привлечение судьи, находящегося в отставке, к исполне

нию обязанностей мирового судьи

1. При прекращении или приостановлении полномочий мирового
судьи, а также в иных случаях временного отсутствия мирового судьи (бо
лезнь, отпуск и иные уважительные причины) исполнение обязанностей ми
рового судьи может быть возложено на судью, находящегося в отставке, в
порядке, предусмотренном статьей 71 Закона Российской Федерации от
26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации», с
учетом особенностей, установленных статьей 8 Федерального закона от
17 декабря 1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федера
ции».

2. Привлечение судьи, находящегося в отставке, к исполнению обя
занностей мирового судьи производится на основании решения Законода
тельного Собрания Иркутской области по представлению председателя Ир
кутского областного суда при наличии положительного заключения квали
фикационной коллегии судей Иркутской области и документа, свидетель
ствующего об отсутствии у судьи, находящегося в отставке, заболеваний,
препятствующих назначению на должность судьи.

3. Решение Законодательного Собрания Иркутской области о привле
чении судьи, находящегося в отставке, к исполнению обязанностей миро
вого судьи считается принятым, если за его привлечение к исполнению обя
занностей мирового судьи проголосовало большинство от установленного
числа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области.

4. Решение Законодательного Собрания Иркутской области о привле
чении судьи, находящегося в отставке, к исполнению обязанностей миро
вого судьи оформляется постановлением Законодательного Собрания Ир
кутской области.»;

3) статью 8 дополнить частью I 1 следующего содержания:
«I1. При разработке проекта закона области об областном бюд

жете на соответствующий финансовый год и плановый период в части
расходов на материально-техническое обеспечение деятельности миро
вых судей и оплату труда работников аппарата мировых судей Прави
тельство Иркутской области взаимодействует с Советом судей Иркут
ской области.

При наличии разногласий Правительство Иркутской области прила
гает к проекту закона области об областном бюджете на соответствующий
финансовый год и плановый период предложения Совета судей Иркутской
области вместе со своим заключением.

3

Уменьшение размера средств областного бюджета, выделенных на
материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей и
оплату труда работников аппарата мировых судей в текущем финансовом
году или подлежащих выделению на очередной финансовый год, не более
чем на 5 процентов может осуществляться только с согласия Совета судей
Иркутской области.

Уменьшение размера средств областного бюджета, выделенных на
материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей и
оплату труда работников аппарата мировых судей в текущем финансовом
году или подлежащих выделению на очередной финансовый год, более чем
на 5 процентов может осуществляться только с согласия конференции судей
Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

четвертого созыва

(2023 -  2028 гг.)

На № от

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вносим на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1216 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
мировых судьях в Иркутской области».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Депутаты

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1216

«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О мировых судьях в Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Структурная
единица

С одерж ание поправки О боснование

1. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Статья 1
пун кт1

А бзацы  седьм ой и восьмой изложить в следую щ ей
редакции:

«П о результатам повторного голосования
назначенным на долж ность мирового судьи считается
кандидат, набравший наибольш ее число голосов
депутатов Законодательного Собрания И ркутской
области.

П овторные голосования проводятся до  получения
одним  из кандидатов наибольш его числа голосов
депутатов Законодательного Собрания Иркутской
области .»

Поправка вносится по предлож ению
И ркутского областного суда  и носит
редакционны й характер.

2. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Статья 1
пункт 3

А бзац  второй изложить в следую щ ей редакции:
« 1 1. При разработке проекта закона области об

областном бю дж ете на соответствую щ ий финансовый
год и плановый период в части расходов  на
материально-техническое обеспечени е деятельности
мировы х судей  и оплату труда работников аппарата
мировы х судей  Правительство И ркутской области
взаим одействует с С оветом судей  И ркутской области .»

Поправка вносится по предлож ению
И ркутского областного суда  и носит
редакционны й характер.

j № ПЗ У Л  / 'О

368924 454309

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

уп.Воподарскогот5гЛр1сугас,664011

09.11.2023 № 7/ 2- 15-2023/ 10744-23-20250001

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрены поправки к проекту закона Иркутской
области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О мировых судьях в
Иркутской области» (ПЗ-1216).

Поправки концептуальных замечаний не вызывают, препятствий для
принятия законопроекта Законодательным Собранием Иркутской области не
усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

N
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023ч

М.С. Боровикова
, 25-90-79

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2023/10744-23-20250001